arida prius arbuscula denuo comantes in pristini decoris gratiam revirescant. Porro autem cum carnali viro nuptura exornatur, mox apud affines et notos undique pecunia quaesita congeritur, et quidquid valet acquiri, saeculis illico, vel obsignandis capsilibus infarcitur, ut quo magis ad virum mulier onerata deproperat et eo gloriosior appareat, et ille propensus in ejus amore sedulus infervescat. Tu contra, ut nuptialia cum caelesti sponso foedera contrahas, regalis aëraei congeriem prodigis, radiantia quaeque cum auro vel argento margarita dispergis; aulæ tuae blattina, vel potius deaurata, templorum laquearibus appenduntur, ornamenta regalia sacris famulantur altaribus. Nullis, ut ita fatear, parcitur rebus, et hoc solum indigentibus, vel Ecclesiis non confertur quod extra tui juris peculium reperitur; cuncta projicis, cuncta dilapidas, ut ad sponsi caelestis amplexus exonerata prorsus, imo nuda pervenias.

CAPUT V.

Bona magnorum virorum et mulierum exempla quantum valent.

Hæc autem non propter te, venerabilis imperatrix, edissero, quam et his verbis potius offendere pertimesco, sed ob id potius, ut dum tuæ virtutis insigne utcumque depromitur, non parva legentibus ædificatio procuretur. Ubi enim tanta sublimitas pro sui conditoris amore, ad pavimentum usque dejicitur, quæ cervix superbix protinus a sui rigoris erecta tentigine non flectatur? Quæ tumidæ cujuslibet mentis inflatio præsto non folleat, cum tantæ gloriæ principem nunc velut despiciabile mancipium cernat? Quis præterea rerum transcurantium pertimescat inopiam, cum spontaneam videat in ea muliere pauperiem, quam tot utique regnis paulo ante conspexerat imperantem? Aut quis inculti habitus injuriam **859** perhorrescat, cum aureo subtegmini, et regalibus pompis a regia majestate vile stamen prælatum esse considerat?

Veniam ad mensam et ad famelicam, ut ita loquar, epularum affluentium ubertatem. Quale, rogo, est congestam ante te struem lancum et renidentium carum epulas per mensas circumquaque transmittere, et carnum ne ipsam quidem pinguedinem aliquatenus degustare? contractare manibus dapes, et eas in ore non sapere? imo ipsam panem, vel quælibet incultioris apparatus edulia cum timore summotenus ligurire? Unde mihi sæpe conquesta es, eatenus edendi te non posse cohilbere pruriginem, ut ex his quæ apposita cernerent, non aliquid tibi quando dolibet immoderatius indulgeres. Hinc sæpius lacrymæ, hinc genitus, hinc et profunda suspiria. Lugebas enim quia quantavis disciplinæ cantela, cujuslibet distinctionis instantia naturam funditus superare non posses. Sed, sicut et tunc forte non tacui, jejunium tuum, regina, multiplex est. Nos enim aliquando jejunamus a cibis, sed tu jejunas a purpura, jejunas a corona atque a tot et tam magnificis imperialis gloriæ pompis. His enim abstinere, non inme-

A rito jejunium nuncupatur, quibus utique mens quæque carnalis delectabiliter pascitur. Nam si simplex aqua a Davide projecta, Scriptura teste, in sacrificium vertitur (*II Reg. xxi*); tot rerum honorumque contemptus quantam apud Deum gloriam promeretur? O quam gravis est, quamque laudabilis abstinentia, assuetam juvenulam a virili jejunare complexu! nunquid et hoc grave jejunium non est, ut que consueveras istos in honorum culmen attollere, illos insolenter usa dignitate privare, nunc reclus contenta domesticis, aspectus hominum fugias, et in orationis ac psalmodiæ sedula modulatione persistas? Nam quia fueras olim Susanna cum viro (*Dan. xii*), merito nunc facta es Anna post virum (*I Reg. i*); et quia tunc conjugalem pudicitiam immaculatam servaveras, nunc cum filia Phanael, quod *templum Dei* dicitur, in ecclesia jugiter perseveras (*Luc. ii*). Hinc est quod a me per venerabilem Rainaldum Cumanum episcopum, requisisti utrum liceret homini inter ipsum debiti naturalis egerium [ipsam egeriem], aliquid ruminare psalmodiarum. Ad quod ego, quod ad tempus occurrebat, exposui, quoniam et sanctum Job Deus omnipotens visitavit in sterquilinio constitutum (*Job xx, xxxvii*), et beata martyr Agnes, cujus et tu æquivocas, in obsoletis et sordidis lupanarium locis angelum simul et angelicum reperit indumentum. Nam et Apostolus ubique nos præcipit orare, cum dicit: « Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione (*I Tim. ii*), » quam hæc magis eo loci versanda sunt in corde quam sint explicanda sermone. Hoc ego, quamquam silentio dignum fuerit et nequaquam per multorum ora vulgandum, idcirco dixerim, ut liquido legentibus innotescat quantus sancto pectori tuo divini amoris ardor incandescat, ut ne ad breve quidem punctum a divinis oblicere laudibus acquiescat. Quid ad hæc dicent qui de ecclesia non oratorium sed locutorium, et non oraculum, sed conciliabulum faciunt, ac per hoc in ea domo sæcularia verba permiscent, **860** quæ duntaxat ob hoc constructa dignoscitur, ut in ea prorsus a negotii sæcularis actione vacetur?

Sed ut hi qui ad apostolorum limina conflunt, sanctæ devotionis tuæ salubriter imitentur exemplum, sub arcana quoque B. Petri confessione ante sacrum altare me sedere fecisti, ac per lugubres gemitus et amara suspiria ab ipsa quinquennis infantie tenera aulæ, et nuper abactata levitate cæpisti; et tanquam illic ipse B. Apostolus corporaliter præderet, quidquid subtile vel minutum in humanitatis tuæ potuit stillare visceribus, quidquid in cogitationibus vanum, quidquid præterea subrepre potuit in sermone superfluum, fidelibus est relationibus evolutum. Ad quod mihi visum est, ut nil aliud confidenti penitentiae pondus injungerem, nisi ut illud divinæ legationis elogium iterarem: Age quod ægis; operare quod operaris. Vel illud quod his qui Thiatyræ erant per angelum mittitur: « Non mittam

super vos aliud pondus; tantum id quod habetis, tenete (*Apoc. ii*). » Nam, Deo teste, ne unum quidem diem jejunii, vel cuiuslibet afflictionis indidi, sed ut in ceptis solammodo sanctis perseverares operibus imperavi.

CAPUT VI.

Qua animi puritate sanctorum reliquæ venerandæ.

Et utinam a quibusdam homicidis, vel diversorum criminum reis, illi fletus in confessione prorumperent, sic tabescentis et acerrimo dolore transfixa mentis spiritus fremeret, sic male sibi conscia pectora singulirent, sicut illic plangebantur vel inanium phantasmata cogitationum, vel quarumlibet periculum ineptiæ levitatum. Hoc provocentur exemplo, qui ad veneranda sanctorum corpora pia devotione festinant. Illic itaque proprii reatus morbos, quasi noxios humores et ægritudines evomant, hi qui per conatus puræ confessionis egeant penitentia salutaris antidotum sumant. Illic baptismum penitentia statuant, in quem per iudicium officii sacerdotalis immersi, vetusti hominis indumenta deponant jamque novi de veteribus vivant. Tu autem, domina mea, nam quia te Redemptoris mei sponsam esse non ambigo, meam te vocare dominam nullatenus erubesco, domina, inquam, mea, fige pedem in radice perseverantia, et in amorem illius, ad quem per manus sacerdotum et pauperum quotidie cuncta transmittis, medullitus inflammare, ut illud tibi jure contingat quod in lege præcipitur, videlicet ut qui captam in bello mulierem forte diligenter eamque suscipere voluisset uxorem, prorsus ejus caesariem raderet unguesque præcideret, ac vestem, in qua captæ erat, auferret (*Deut. xxi*); sicque ad ingenuitatem Israelitidis ex more profligentem jure sibi matrimonii copularet. Jam igitur ungues tui cum casarie cœpere præcidi; jam vestis tua tegebaris, auferri: quia quidquid in tui cultus ornamento pulchrum, quidquid in facultatibus pretiosum, te velut ambire, vel comere in exterioribus cernitur, **361** in pietatis opera quotidie profigatur. Restat ergo ad intimam sponsi tui jam pervenire dulcedinem, et suavissimam illam confederati spiritus unitatem: « Qui enim adheret Domino, unus cum eo spiritus est (*I Cor. vi*), » videlicet, ut ille divini amoris sapor tuis visceribus influat, illa suavitate intimæ flamma tui pectoris arcana succendat, quam et miser mundus et mens quæque carnalis ignorat, ut illud Cantatorum ardentem exclames: « Guttur dilecti mei suavissimum, et totus desiderabilis (*Cant. v*), » et ille tibi vicissitudine grata respondeat: « Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris (*Cant. iv*). » Nec turberis si qua te fortassis adversitas feriat, ob id enim fit, ut interius ille dispositor ad hanc te dulcedinem trahat. Nam et mater cum ablacere vult filium, aliquando fel uberibus adhibet, ut dum aspernatur ille quod horret, compellatur ad alimentum se transferre quod roborat. Israeliticum quoque populum idcirco rex